

深圳赛格三星股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人胡建平、主管会计工作负责人邢春琪及会计机构负责人(会计主管人员)李海俭声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度(%)	
总资产(元)	636,260,782.97	701,449,567.19	-9.29%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	189,181,841.28	176,319,312.95	7.30%	
股本(股)	896,671,464.00	896,671,464.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.21	0.20	5.00%	
	2010年7-9月	比上年同期增减(%)	2010年1-9月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	13,932,272.64	-90.53%	67,006,536.20	-85.89%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-11,104,219.50	-96.87%	-43,137,471.67	-96.74%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	-32,492,588.11	-113.98%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-	-	-0.03624	-115.38%
基本每股收益(元/股)	-0.0124	-96.86%	-0.04810	-96.74%
稀释每股收益(元/股)	-0.0124	-96.86%	-0.04810	-96.74%
加权平均净资产收益率(%)	-5.70%	41.30%	-27.88%	78.98%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-5.15%	42.27%	-23.18%	87.09%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,548,862.50	
非流动资产处置损益	43,669.27	
合计	-6,505,193.23	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	39,627	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SDN.BHD.	89,667,146	人民币普通股
深圳赛格股份有限公司	81,253,243	人民币普通股
三星康宁投资有限公司	73,511,363	人民币普通股
深圳市赛格集团有限公司	7,180,511	人民币普通股
黄颜英	4,030,746	人民币普通股
曹永生	3,898,952	人民币普通股
中国信达资产管理股份有限公司	3,000,000	人民币普通股
汪培忠	2,771,701	人民币普通股
严培芳	2,096,880	人民币普通股
徐正华	2,003,105	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

2009 年度公司经营环境发生重大变化, CRT 市场需求急速萎缩, 2009 年 8 月 CRT 全面停产, 对固定资产和存货计提大额减值准备, 造成 2009 年第三季度账面亏损近 3.54 亿元, 1-9 月累计亏损约 13.24 亿元; 本期公司只有 STN 一条生产线在 1-8 月保持运行。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	深圳市赛格集团有限公司、深圳赛格股份有限公司、三	持有的非流通股份自获得上市流通权之日起, 在 12 个月内不上市交易或者转让; 在上述期满后, 在 12 个月内通过证券交易所挂牌交易	如实履行

	星康宁投资有限公司、SAMSUNG CORNING(MALAYSIA)SD N.BHD.	出售的原非流通股股份占公司股份总数的比例不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%；承诺人承诺如有违反前款承诺的卖出交易，本承诺人将把卖出股票所获资金划入赛格三星账户归赛格三星所有；承诺人承诺通过证券交易所挂牌交易出售的股份数量达到赛格三星股份总数百分之一的，自该事实发生之日起两个工作日内将及时履行公告义务；承诺人不履行或者不完全履行承诺时，将赔偿其他股东因此而遭受的损失；承诺人声明：本承诺人将忠实履行承诺，承担相应的法律责任。除非受让人同意并有能力承担承诺责任，本承诺人将不转让所持有的股份。	承诺。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	扭亏							
	年初至下一报告期期末			上年同期		增减变动（%）		
累计净利润的预计数（万元）	1,200.00	-	1,600.00	-192,637.72	--		-	
基本每股收益（元/股）	0.0134	-	0.0178	-2.1484	--		-	
业绩预告的说明	(1)预计本年第四季度完成贵金属处置产生净收益约 9,000 万元。 (2)本业绩预告未经过注册会计师预审计。							

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录**4.1 资产负债表**

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	41,072,616.17	41,072,616.17	45,556,047.91	45,556,047.91
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	3,705,419.41	3,705,419.41	19,393,211.64	19,393,211.64
应收账款	3,074,211.79	3,074,211.79	16,485,573.23	16,485,573.23
预付款项	13,500.00	13,500.00	3,578,388.30	3,578,388.30
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	2,053,424.37	2,053,424.37	8,053,884.66	8,053,884.66
买入返售金融资产				
存货	1,673,480.35	1,673,480.35	14,943,317.35	14,943,317.35
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	51,592,652.09	51,592,652.09	108,010,423.09	108,010,423.09
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	541,694,341.90	541,694,341.90	549,704,318.07	549,704,318.07
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	42,973,788.98	42,973,788.98	43,734,826.03	43,734,826.03

开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	584,668,130.88	584,668,130.88	593,439,144.10	593,439,144.10
资产总计	636,260,782.97	636,260,782.97	701,449,567.19	701,449,567.19
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,643,244.85	2,643,244.85	14,049,163.35	14,049,163.35
预收款项	260,248,890.84	260,248,890.84	8,819,898.88	8,819,898.88
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	43,960,473.60	43,960,473.60	52,574,757.53	52,574,757.53
应交税费	1,207,904.47	1,207,904.47	1,444,288.87	1,444,288.87
应付利息	178,200.00	178,200.00	653,400.00	653,400.00
应付股利				
其他应付款	10,854,394.93	10,854,394.93	21,563,745.61	21,563,745.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债			200,000,000.00	200,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	319,093,108.69	319,093,108.69	299,105,254.24	299,105,254.24
非流动负债：				
长期借款	120,000,000.00	120,000,000.00	200,000,000.00	200,000,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	7,985,833.00	7,985,833.00	26,025,000.00	26,025,000.00
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	127,985,833.00	127,985,833.00	226,025,000.00	226,025,000.00
负债合计	447,078,941.69	447,078,941.69	525,130,254.24	525,130,254.24
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00	896,671,464.00
资本公积	781,481,862.04	781,481,862.04	725,481,862.04	725,481,862.04

减：库存股				
专项储备				
盈余公积	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79	157,709,529.79
一般风险准备				
未分配利润	-1,646,681,014.55	-1,646,681,014.55	-1,603,543,542.88	-1,603,543,542.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	189,181,841.28	189,181,841.28	176,319,312.95	176,319,312.95
少数股东权益				
所有者权益合计	189,181,841.28	189,181,841.28	176,319,312.95	176,319,312.95
负债和所有者权益总计	636,260,782.97	636,260,782.97	701,449,567.19	701,449,567.19

4.2 本报告期利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	13,932,272.64	13,932,272.64	147,110,436.98	147,110,436.98
其中：营业收入	13,932,272.64	13,932,272.64	147,110,436.98	147,110,436.98
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	23,991,684.74	23,991,684.74	504,169,200.94	504,169,200.94
其中：营业成本	10,914,134.56	10,914,134.56	129,853,737.08	129,853,737.08
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	59,667.56	59,667.56	18,793.74	18,793.74
销售费用	930,305.26	930,305.26	7,829,485.97	7,829,485.97
管理费用	12,072,433.78	12,072,433.78	77,870,717.06	77,870,717.06
财务费用	1,603,434.76	1,603,434.76	11,799,661.11	11,799,661.11
资产减值损失	-1,588,291.18	-1,588,291.18	276,796,805.98	276,796,805.98
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-10,059,412.10	-10,059,412.10	-357,058,763.96	-357,058,763.96
加：营业外收入	872,249.10	872,249.10	2,657,669.93	2,657,669.93
减：营业外支出	1,917,056.50	1,917,056.50	96,774.89	96,774.89
其中：非流动资产处置损失	-1,191,827.52	-1,191,827.52	30,658.01	30,658.01
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-11,104,219.50	-11,104,219.50	-354,497,868.92	-354,497,868.92
减：所得税费用			0.00	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-11,104,219.50	-11,104,219.50	-354,497,868.92	-354,497,868.92
归属于母公司所有者的净利润	-11,104,219.50	-11,104,219.50	-354,497,868.92	-354,497,868.92
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0124	-0.0124	-0.3953	-0.3953
（二）稀释每股收益	-0.0124	-0.0124	-0.3953	-0.3953
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-11,104,219.50	-11,104,219.50	-354,497,868.92	-354,497,868.92
归属于母公司所有者的综合收益总额	-11,104,219.50	-11,104,219.50	-354,497,868.92	-354,497,868.92
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	67,006,536.20	67,006,536.20	475,036,778.83	475,036,778.83
其中：营业收入	67,006,536.20	67,006,536.20	475,036,778.83	475,036,778.83
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	103,638,814.64	103,638,814.64	1,820,809,737.50	1,820,809,737.50
其中：营业成本	74,044,291.62	74,044,291.62	416,319,414.39	416,319,414.39
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	204,179.19	204,179.19	167,562.68	167,562.68

销售费用	2,431,197.10	2,431,197.10	19,349,107.17	19,349,107.17
管理费用	25,345,902.57	25,345,902.57	359,568,381.82	359,568,381.82
财务费用	7,830,443.31	7,830,443.31	35,758,886.51	35,758,886.51
资产减值损失	-6,217,199.15	-6,217,199.15	989,646,384.96	989,646,384.96
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-36,632,278.44	-36,632,278.44	-1,345,772,958.67	-1,345,772,958.67
加：营业外收入	2,371,143.29	2,371,143.29	24,333,051.68	24,333,051.68
减：营业外支出	8,876,336.52	8,876,336.52	720,956.62	720,956.62
其中：非流动资产处置损失	43,669.27	43,669.27	266,065.00	266,065.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-43,137,471.67	-43,137,471.67	-1,322,160,863.61	-1,322,160,863.61
减：所得税费用			2,049,629.65	2,049,629.65
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-43,137,471.67	-43,137,471.67	-1,324,210,493.26	-1,324,210,493.26
归属于母公司所有者的净利润	-43,137,471.67	-43,137,471.67	-1,324,210,493.26	-1,324,210,493.26
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.04810	-0.04810	-1.4768	-1.4768
（二）稀释每股收益	-0.04810	-0.04810	-1.4768	-1.4768
七、其他综合收益			0.00	0.00
八、综合收益总额	-43,137,471.67	-43,137,471.67	-1,324,210,493.26	-1,324,210,493.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	-43,137,471.67	-43,137,471.67	-1,324,210,493.26	-1,324,210,493.26
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：深圳赛格三星股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	75,028,393.52	75,028,393.52	792,894,443.59	792,894,443.59
客户存款和同业存放款项净增加额				

向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还			10,796,867.60	10,796,867.60
收到其他与经营活动有关的现金	11,440,262.33	11,440,262.33	23,174,929.92	23,174,929.92
经营活动现金流入小计	86,468,655.85	86,468,655.85	826,866,241.11	826,866,241.11
购买商品、接受劳务支付的现金	37,696,979.34	37,696,979.34	439,396,380.34	439,396,380.34
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	23,306,535.88	23,306,535.88	86,551,131.78	86,551,131.78
支付的各项税费	10,072,108.86	10,072,108.86	6,203,592.98	6,203,592.98
支付其他与经营活动有关的现金	47,885,619.88	47,885,619.88	62,285,656.86	62,285,656.86
经营活动现金流出小计	118,961,243.96	118,961,243.96	594,436,761.96	594,436,761.96
经营活动产生的现金流量净额	-32,492,588.11	-32,492,588.11	232,429,479.15	232,429,479.15
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	260,481,561.37	260,481,561.37	45,916.61	45,916.61
投资活动现金流入小计	260,481,561.37	260,481,561.37	45,916.61	45,916.61
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			1,420,949.00	1,420,949.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计			1,420,949.00	1,420,949.00
投资活动产生的现金流量净额	260,481,561.37	260,481,561.37	-1,375,032.39	-1,375,032.39
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	56,000,000.00	56,000,000.00		
筹资活动现金流入小计	56,000,000.00	56,000,000.00		
偿还债务支付的现金	280,000,000.00	280,000,000.00	250,000,000.00	250,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,472,405.00	8,472,405.00	37,428,724.20	37,428,724.20
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	288,472,405.00	288,472,405.00	287,428,724.20	287,428,724.20
筹资活动产生的现金流量净额	-232,472,405.00	-232,472,405.00	-287,428,724.20	-287,428,724.20
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-4,483,431.74	-4,483,431.74	-56,374,277.44	-56,374,277.44
加：期初现金及现金等价物余额	45,556,047.91	45,556,047.91	178,338,003.96	178,338,003.96
六、期末现金及现金等价物余额	41,072,616.17	41,072,616.17	121,963,726.52	121,963,726.52

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计